
U.T.I. MEDIOFRIULI – Determina n. 199 del 12/12/2019 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 
 

Determinazione nr. 199 Del 12/12/2019 
 

Area Segreteria e Personale 
 

OGGETTO: Affidamento incarico al dott. Mareschi Giuseppe per attività di supporto all'Ufficio Personale.  
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

PRESO ATTO che:  
- con effetto 15 aprile 2016 è stata istituita di diritto, ex art 56 quater della Legge Regionale 26/2014, 

la UTI MEDIOFRIULI tra i Comuni di Basiliano, Bertiolo, Mereto di Tomba, Sedegliano e Varmo 
e, che la stessa ha la propria sede legale nel Comune di Basiliano; 

- Che con propria deliberazione nr. 67 del 20/12/2017 è stata approvata l’adesione del Comune di 
Lestizza all’Unione con decorrenza dal 01/01/2018; 

- Con Legge Regionale 10 del 28 giugno 2016 sono state apportate delle modifiche agli articoli 26 e 
27 della Legge Regionale 26/2014; 

- L’articolo 6 dello Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale MEDIOFRIULI dispone che a 
partire dal 1 luglio 2016 vengono esercitate direttamente dall’UTI le seguenti funzioni: 

a) Ufficio unico dei sistemi informativi delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione, strumentali all’esercizio delle funzioni e dei servizi; 

b) Gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale 
dell’amministrazione e dell’attività di controllo; 

c) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute in capo allo Stato dalla normativa 
vigente; 

d) Programmazione e pianificazione territoriale di livello sovra comunale; 
e) Statistica; 
f) Elaborazione e presentazione dei progetti a finanziamento europeo; 
 

RICHIAMATO l’articolo 32 comma 2 dello Statuto dell’UTI il quale prevede che fino all’adozione dei 
regolamenti propri l’Unione si avvale, in quanto compatibili, di tutti i regolamenti del Comune di Basiliano. 

 
VISTO il decreto del Presidente dell’UTI n. 17/2019 con il quale si attribuisce la titolarità di posizione 

organizzativa unica (ad esclusione dell’Area Polizia Locale e dell’Area gestione servizi finanziari e controllo 
di gestione), al dott. Giuseppe Calderaro, segretario dell’UTI MEDIOFRIULI; 

 
VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci dell'UTI MEDIOFRIULI n. 4 del 21.05.2019 con cui 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e ss.mm.ii;  
 
VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 23/07/2019, esecutiva, avente per oggetto 

“Assegnazione risorse finanziarie ai Titolari di posizione organizzative anno 2019”; 
 

PREMESSO che, in data 15 ottobre 2018 è stato sottoscritto il nuovo Contratto Collettivo di Comparto 
del personale non dirigente – triennio normativo ed economico 2016-2018 e, in particolare negli aspetti di 
cui al “Titolo VI – Fondo per la contrattazione collettiva decentrate integrativa del personale di Comparto e 
che è necessario provvedere a reperire una figura professionale altamente specializzata in grado di svolgere 
le seguenti attività: supportare la delegazione trattante alla predisposizione della piattaforma di 
contrattazione decentrata dell’UTI MEDIOFRIULI e dei comuni aderenti e svolgere attività formativa in 
materia di personale ai dipendenti dell’Ufficio Personale UTI MEDIOFRIULI; 

 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



U.T.I. MEDIOFRIULI – Determina n. 199 del 12/12/2019 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera A) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. che dispone che per 
l’affidamento di servizi di importo inferiore a €. 40.000,00 è possibile provvedere mediante affidamento 
diretto; 

VISTI il C.V. e il preventivo di spesa prot. 5357 del 12/12/2019 presentato dal dott. Mareschi Giuseppe che 
si è reso disponibile allo svolgimento delle sottoelencate attività, al prezzo complessivo di Euro 2.000,00 
(oneri esclusi): 

1. Consulenza di supporto alla delegazione trattante per la predisposizione della piattaforma di 
contrattazione decentrata dell’UTI MEDIOFRIULI; 

2. Attività formativa in materia di personale; 
 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”;  
 
RITENUTO di provvedere in merito e di affidare l’incarico di che trattasi al dott. Mareschi Giuseppe 

residente in Forgaria nel Friuli; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 

ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione 

degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6 bis 
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO lo Statuto dell’UTI MEDIOFRIULI 

 
D E T E R M I N A  

 
di fare integralmente proprie le premesse di cui sopra e sulla base delle stesse: 

• Di incaricare il dott. Mareschi Giuseppe residente in Forgaria nel Friuli per il corrispettivo di 
complessivi Euro 2.000,00 (oneri esclusi) per le attività sopra citate; 

• Di procedere all’assunzione dell’impegno per una spesa complessiva di Euro 2.620,00 sui capitoli di 
seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 

(eu) 
Soggetto 

2019 2019 644/0 1-10 CONTRIBUTI SU 
INCARICHI IN 
MATERIA DI 
PERSONALE 

1 1 2 1 1 450,00 AGENZIA DELLE 
ENTRATE   cod.fisc. 
06363391001/ p.i. IT  

06363391001 
2019 2019 646/0 1-10 IRAP SU INCARICHI IN 

MATERIA DI 
PERSONALE 

1 2 1 1 1 170,00 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA SERV. 
TESORERIA  cod.fisc. 
80014930327/ p.i. IT  

00526040324 
2019 2019 643/0 1-10 INCARICHI IN 

MATERIA DI 
PERSONALE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2.000,00 MARESCHI GIUSEPPE  
cod.fisc. 

MRSGPP56P04L483H/ 
p.i. 



U.T.I. MEDIOFRIULI – Determina n. 199 del 12/12/2019 

 
          
 

• Di dare atto che: 
1. l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento va inserito nella banca dati ex art. 34, 

comma 2, del D.L. 04.07.2006, n. 223, convertito nella legge 04.08.2006 n. 248; 
2. l’affidamento dell’incarico è efficace, fra l’altro, dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del responsabile del servizio finanziario dell’Ente e dopo la pubblicazione della 
presente determina sul sito dell’Ente, ai sensi dell’art. 3, c. 18, della Legge 24.12.2007 n. 244; 

3. l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 3, commi 18, 54, 55, 56 e 76 della Legge 
24.12.2007 n. 244, trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

4. ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio” di cui alla Legge 243/2012 modificata con Legge 164/2016. 
 

• Di attestare che:  
1. oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

2. ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, 
della gestione dei residui e di cassa: 

3. ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 

• di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 6 della 
D.Lgs 267/2000; 
 

• Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo dell’Ente, ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 
 

Responsabile del procedimento: Dott. Giuseppe Calderaro  
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Roberta Gallo 
 
 
 
 IL TITOLARE DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA 
 F.to Dott. Giuseppe Calderaro 
 
 
  

 



U.T.I. MEDIOFRIULI – Determina n. 199 del 12/12/2019 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA 
ESECUTIVITA’   

199 12/12/2019 Area Segreteria e Personale 12/12/2019 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico al dott. Mareschi Giuseppe per attività di supporto all'Ufficio 
Personale.  
 

 
 

  
 Ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria. 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.620,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2019 2019 644/0 1-10 CONTRIBUTI 
SU INCARICHI 
IN MATERIA DI 
PERSONALE 

1 1 2 1 1 450,00 AGENZIA DELLE ENTRATE   
cod.fisc. 06363391001/ p.i. IT  
06363391001 

764 

2019 2019 646/0 1-10 IRAP SU 
INCARICHI IN 
MATERIA DI 
PERSONALE 

1 2 1 1 1 170,00 REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA SERV. 
TESORERIA  cod.fisc. 
80014930327/ p.i. IT  
00526040324 

765 

2019 2019 643/0 1-10 INCARICHI IN 
MATERIA DI 
PERSONALE 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

2.000,00 MARESCHI GIUSEPPE  
cod.fisc. MRSGPP56P04L483H/ 
p.i.  

763 

Riferimento pratica finanziaria : 2019/265 
 
Basiliano, 12/12/2019 
 
 

 
 
 

IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to Rag. Valentina Faggiani 
 
 

 
 
 
 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



U.T.I. MEDIOFRIULI - Determinazione n. 199 del 12/12/2019 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 
 

N.RO 
DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA 

ESECUTIVITA’   

199 12/12/2019 Area Segreteria e Personale 12/12/2019 

 
 

OGGETTO: Affidamento incarico al dott. Mareschi Giuseppe per attività di supporto 
all'Ufficio Personale.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 12/12/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
27/12/2019. 
 
Basiliano, 12/12/2019  

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Dott.ssa Alessandra Grillo 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 

Friûl di
mieç

Mediofriuli


	OGGETTO: Affidamento incarico al dott. Mareschi Giuseppe per attività di supporto all'Ufficio Personale.
	OGGETTO: Affidamento incarico al dott. Mareschi Giuseppe per attività di supporto all'Ufficio Personale.

